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Dotychczasowe osiągnięcia i plany rozwoju PKP Intercity do 2040 roku. 

Janusz Malinowski – Prezes Zarządu 
 

    Polska kolej, od momentu wejścia do Unii Europejskiej w 2004 roku, przeszła szereg 

przemian, które zbliżyły, a wielu aspektach zrównały ją, z wizją wysokorozwiniętej sieci 

szynowego transportu publicznego, znanego w zachodniej Europie.  

W 2024 roku, jako cały sektor, przekroczyliśmy 407 mln przewiezionych pasażerów – 

dla porównania, w 2004 roku liczba ta wyniosła jedynie 271,2 mln.   

Tak znaczne wzrosty nie byłyby możliwe, gdyby nie stały strumień funduszy unijnych, 

który jest podstawą jej rozwoju – zarówno w procesie modernizacji infrastruktury jak  

i zaplecza taborowego.  

Krajowy Program Kolejowy realizowany przez PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. oraz 

inwestycje taborowe prowadzone przez PKP Intercity S.A. byłyby niemożliwe, gdyby 

nie środki przeznaczane w ramach kolejnych perspektyw finansowych UE.  

ŚRODKI Z KPO DLA PKP INTERCITY S.A. 

PKP Intercity, jako pasażerski przewoźnik dalekobieżny, bierze czynny udział  

w modernizacji polskiej kolei z wykorzystaniem środków unijnych oraz własnych 

zasobów finansowych. W październiku 2024 roku Spółka podpisała z Centrum 

Unijnych Projektów Taborowych (CUPT) kolejną umowę na bezzwrotne wsparcie  

w kwocie 2 mld 162 mln zł z Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności 

(KPO) – projekt zakłada zakup 56 nowych lokomotyw elektrycznych oraz 248 

wagonów pasażerskich.  

ŁĄCZNA POMOC FINANSOWA DLA PKP INTERCITY S.A. ZE ŚRODKÓW UE 

Gdy PKP Intercity zakończy inwestycje, na które podpisało umowę z CUPT, to łączna 

suma wszystkich wykorzystanych środków unijnych od początku istnienia Spółki 

wyniesie ponad 5,2 mld zł na inwestycje warte ponad 11 mld zł.  
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Objęły one modernizacje i zakup 846 wagonów, zakup 96 lokomotyw elektrycznych, 

kupno 60 elektrycznych zestawów trakcyjnych, w tym 20 składów Pendolino. Te środki 

pozwoliły także na zakup i modernizację 43 lokomotyw spalinowych.  

W przygotowaniu jest projekt na pozyskanie dofinansowania ze środków Funduszy 

Europejskich na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027 (FEnIKS), gdzie 

dostępne jest 1,5 mld zł do pozyskania.  

REKORDY W PRZEWOZACH PASAŻERÓW W PKP INTERCITY S.A. 

Dzięki wspomnianym powyżej projektom oraz pozostałym, realizowanym przez Spółkę 

inwestycjom, tabor PKP IC zmienia się na oczach pasażerów, którzy chętniej 

korzystają z naszych usług. Lata po pandemii COVID-19 to pasmo bicia rekordów  

w tym zakresie – w 2022 roku przewieźliśmy 59 mln pasażerów (najlepszy wynik od 

2009 roku, kiedy było to 51,8 mln), a w 2024 roku 78,4 mln osób – jest to ponad 

dwukrotnie lepszy wynik niż w 2016 roku.  

 

Opracowanie własne PKP Intercity 
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GŁÓWNE CZYNNIKI ROZWOJU PZREWOZÓW PASAŻERSKICH 

Wpływ na tak skokowy rozwój działalności PKP IC, jak i całego sektora kolejowych 

przewozów pasażerskich, miało wiele czynników. Wydaje się, że w ostatnich latach, 

coraz bardziej kluczową pozycję zajmuje wysoki standard oraz wygoda, jakich 

oczekuje pasażer od samych pojazdów oraz infrastruktury dworcowej.  

Uruchamianie nowych połączeń i dodatkowych pociągów jest możliwe dzięki zakupowi 

nowego taboru, jednak przewoźnik nie ma wpływu na realizację inwestycji na sieci oraz 

w dworce, dlatego też równie kluczowe, w obliczu powyższych trendów, są 

modernizacje.  

PKP IC powinno zapewniać jasną ofertą produktową, ze stałym standardem 

utrzymanym na przestrzeni taboru w danej kategorii produktowej. Portfolio Spółki musi 

być przejrzyste i jasno wyróżniać poszczególne kategorie handlowe pociągów. 

Dzisiejsza podróż pociągiem to oczekiwanie wysokiego standardu usług, 

cechowanych nie tylko samą obecnością połączenia w dogodnych godzinach i przy 

maksymalnej punktualności, ale też podkreśleniem licznych usług dodatkowych, 

wpływających na komfort podróżowania. Spółka realizując od lat swój program 

inwestycyjny rozpisany do 2030 roku, przyjęła zestaw standardów, które mają 

obowiązywać w docelowym układzie kategorii pociągów na koniec tej perspektywy.  

WYSOKIE STANDARDY POCIĄGÓW PKP INTERCITY S.A. 

Wszystkie kategorie pociągów PKP Intercity będą spełniały następujące wymagania:  

- klimatyzacja,  

- dostęp do Wi-Fi,  

- dostęp do usługi gastronomicznej (część restauracyjna, barowa lub automat 

vendingowy),  

- ułatwienia dostępu dla osób o ograniczonej sprawności ruchowej (PRM),  

- strefy specjalne, w tym miejsca dla opiekunów z dziećmi,  

- strefy ciszy, 

- przestrzeń do przewozu rowerów.  
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Jednocześnie, bazując na doświadczeniach pasażerów oraz badaniach dotyczących 

doprecyzowania wytycznych dla nowego taboru w oparciu o informacje o potrzebach 

potencjalnych klientów, każdy nowy i zmodernizowany tabor wyposażony będzie  

w standardowe, stosowane już rozwiązania oraz nowe elementy ułatwiające podróż  

i poruszanie się po pociągu, w tym m.in:  

- fotele z możliwością zmiany ich pozycji, podnóżkami i indywidualnymi 

podłokietnikami,  

- zróżnicowana odległość między fotelami dla klasy 1 i 2,  

- indywidualne gniazdka elektryczne oraz porty USB typu A i C,  

- indywidualne stoliki w części bezprzedziałowej, z miejscem odstawczym na 

komputer, tablet, napój,  

- wyznaczone miejsce pod fotelem na mniejszy bagaż,  

- półki na duży bagaż ulokowane w części pasażerskiej (w zasięgu wzroku),  

- widoczne oznakowania prowadzące do miejsc siedzących,  

- dedykowane strefy dla opiekunów z dziećmi oraz miejsca na wózek,  

- toaleta z dużym, doświetlonym lustrem,  

- maksymalizacją funkcji bezdotykowych.  

Tak zdefiniowane podstawowe elementy wyposażenia nowych i modernizowanych 

pociągów pozwolą utrzymać wzrostowy trend w liczbie pasażerów oraz adresują 

podnoszące się potrzeby pasażerów w zakresie komfortu przejazdu. Rozwijające  

i bogacące się polskie społeczeństwo w większym stopniu zwracać będzie uwagę na 

usługi dodatkowe i komfortowe wyposażenie pociągów, ustępując w niektórych 

przypadkach czasom przejazdów, czy wymaganiom, co do ceny – PKP IC ciągle 

dostosowuje się do wymagań pasażerów, co da się zauważyć po wzrostach w liczbie 

przewiezionych osób.  
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EFEKT PENDOLINO 

Rozważając zmianę podejścia pasażerów do podróżowania kolejną, należy również 

wspomnieć o tzw. „efekcie Pendolino” tj. wpływie jaki mają duże, jednostkowe 

inwestycje w nowoczesnych tabor.  

W połowie grudnia 2024 roku obchodziliśmy 10-lecie kursowania pociągów Pendolino 

po polskich torach w barwach PKP IC. Pendolino zrewolucjonizowało sposób 

postrzegania kolei i wpisało się na stale w wyobrażenie o niej, stając się niejako 

symbolem przewozów kolejowych oraz samego PKP Intercity.  

Wejście składów Pendolino do obiegu ostatecznie przypieczętowało odejście od 

mentalnego postrzegania kolei jako reliktu, który zatrzymał się w czasach przemian 

ustrojowych i otworzyło drogę do budowania nowej twarzy polskiej kolei, tym bardziej 

budowania marki samego przewoźnika PKP Intercity – zakup Penodlino stanowił 

zapowiedź: w Polsce można kupować długie serie nowoczesnych i szybkich pociągów 

i jest to dopiero początek.  

Umowa na zakup 20 sztuk ED250 została podpisana w 2011 roku i było to jedno  

z pierwszych przedsięwzięć zrealizowanych z wykorzystaniem funduszy europejskich 

(perspektywa 2007-2013) – bez ich udziału projekt ten byłby niemożliwy.  

Oprócz Pendolino zakupiono po 20 jednostek Pesa DART i FLIRT, modernizowane 

były też wagony i lokomotywy.  

Oswojenie się z dużymi zakupami, wspomaganymi przez środki europejskie, pozwoliło 

na kontynuowanie dobrej passy zmiany wizerunku przewoźnika i już w kolejnej 

perspektywie finansowej (2014-2020) PKP IC realizowało dwa duże projekty na łączną 

kwotę dofinansowania ponad 1 mld zł, gdzie wspomagane były nie tylko inwestycje 

taborowe - setki wagonów i dziesiątki lokomotyw - ale i infrastrukturalne. 

PLANY INWESTYCYJNE PKP INTERCITY S.A. 

Komisja Europejska od lat stawia sobie za cel rozwój kolei pasażerskiej, jako 

alternatywę dla samochodu oraz krótkodystansowych lotów samolotem. Polska kolej 

wpisuje się w ten trend od dekad, nie bojąc się dużych inwestycji – PKP Intercity 

planuje przeznaczyć do 2030 roku na inwestycje ok. 22 mld zł, w tym ponad 18 mld zł 
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na tabor. Struktura finansowania tych inwestycji zakłada istotny udział funduszy 

unijnych – są one kluczowym elementem, bez którego tak szeroko zakrojony program, 

nie byłby możliwy. 

 

Opracowanie własne PKP Intercity 

OTWARCIE RYNKÓW PRZEWOZOWYCH PO ROKU 2030 

Horyzont 2030 roku jest także kluczowy z innej, zaprojektowanej przez UE, 

perspektywy – otwarcia rynku dalekobieżnych połączeń pasażerskich.  

Tzw. „IV pakiet kolejowy” ustanowiony przez Komisję Europejską, obliguje Polskę do 

przeprowadzenia przetargów na kolejną umowę PSC (umowa o świadczenie usług 

publicznych w zakresie kolejowych pasażerskich przewozów międzywojewódzkich  

i międzynarodowych), która ma obowiązywać w latach 2030-2040.  

Powyżej opisany program inwestycji ma na celu przygotowanie Spółki do 

konkurowania w przetargach oraz wygrania jak największej części „tortu”. PKP IC 

postrzega nowe zasady rynku wynikające z IV pakietu jako korzystne przemiany – na 

konkurencji między przewoźnikami skorzysta cały system kolei pasażerskiej, który 

przyciągnie do siebie więcej pasażerów, co jest podnoszone od lat przez cały sektor 

europejski.  

Inwestycje ogółem 
na lata 2025-2030

-
20,3 mld PLN

Tabor

-

16,9 mld PLN

Infrastruktura

-

3,4 mld PLN
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Doświadczenia krajów zachodnioeuropejskich wskazują, że po otwarciu rynku 

pasażerów mocno przybywa, a ceny maleją – „tortu” wystarcza więc, co do zasady, 

dla wszystkich, ponieważ powiększa się on jako taki.  

Ważniejszym elementem w tej układance jest nadążenie z realizacją inwestycji 

taborowych, tak aby sprostać zakładanym potokom pasażerskim po 2030 roku. 

Horyzontalny Rozkład Jazdy (HRJ) realizowany przez Centralny Port Komunikacyjny 

(CPK), który stanowi podstawę do opracowania pakietów przetargowych PSC po 2030 

roku, wskazuje na skokowe wzrosty popytu na usługi kolejowe, tym bardziej 

uwzględniając pojawienie się Kolei Dużych Prędkości (KDP).  

KOLEJE DUŻYCH PRĘDKOŚCI 

To właśnie powstanie i rozwój KDP stanowi kluczowy generator ruchu po 2030 i 2035 

roku, do którego muszą „dobiec” przewoźnicy.  

Obecne deklaracje CPK oraz Ministerstwa Infrastruktury wskazują, że pierwszy 

odcinek KDP na trasie Warszawa-CPK-Łódź ma być gotowy w 2032 roku (rok 

uruchomienia lotów z Lotniska CPK).  

Dalsze dwa odcinki tj. rozwidlenie na Poznań i Wrocław mają być gotowe w 2035 roku. 

Dzisiaj w Polsce, jedynym operatorem pasażerskim dysponującym taborem zdolnym 

poruszać się szybciej niż 200 km/h jest PKP Intercity, w postaci flagowego Pendolino.  

Zarówno PKP IC jak i pozostali, potencjalni uczestnicy rynku, komercyjni jak i w PSC, 

muszą liczyć się z koniecznością pozyskania dodatkowego taboru zdolnego operować 

na liniach KDP najdalej w perspektywie 2035 roku – tym bardziej biorąc pod uwagę 

deklaracje prędkości eksploatacyjnej na nowych liniach KDP w granicach 300-320 

km/h. Biorąc pod uwagę terminy dostaw taboru KDP, procesy zakupowe powinny 

zaczynać się w najbliższej perspektywie, tak aby cały nowy system kolejowy po 2030 

roku ruszył jednostajnie, uruchamiając wszystkie swoje elementy w tym samym czasie.  

ZINTEGROWANA SIEĆ KOLEJOWA 

Szeroko zakrojony rozwój polskiej kolei w najbliższych latach oraz w pierwszej połowie 

dekady lat 30. musi odbywać się w sposób harmonijny. W grudniu ubiegłego roku CPK 

zapowiedziało stworzenie Zintegrowanej Sieci Kolejowej (ZSK) stanowiącej 
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długoterminowy plan rozwoju sieci kolejowej w Polsce, która ma stanowić niezmienne 

ramy wyznaczające kierunek inwestycji wszystkich prac na liniach kolejowych  

w Polsce. ZSK będzie tworzony na wzór podobnej mapy sieci dróg, którą dysponuje 

Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad.  

Z perspektywy przewoźnika, jest to bardzo ważna i potrzebna inicjatywa – 

długoterminowy i stabilny plan rozwoju sieci kolejowej, który adresuje jej stan i rozwój 

w sposób systemowy może być remedium na problemy z jakimi borykają się 

operatorzy na polskich torach.  

Problemem tym jest swoista „klęska urodzaju” tj. liczne zamknięcia torowe, objazdy, 

ograniczenia przepustowości linii oraz ograniczenia prędkości z uwagi na bardzo 

szerokie prace modernizacyjne sieci kolejowej.  

Każde prace zwiększające parametry linii są na wagę złota, jednak ich ilość, niekiedy 

przewlekłość i bardzo szeroki zakres geograficzny często powodują trudności  

z optymalnym ich zaplanowaniem w czasie, biorąc pod uwagę jak najmniejsze 

zakłócenie możliwości działania przewoźników.  

ZSK mogłoby zaspokoić ten problem poprzez jednokrotne, poparte analizami  

i konsultacjami, przygotowanie kompleksowego systemowego planu, który mógłby 

stanowić podstawę dla długoterminowego planowania inwestycji i oferty przez 

operatorów.  

Należy pamiętać, jak zostało wspomniane wcześniej w zakresie EZT, że każda 

wielomiliardowa inwestycja w nowy tabor i zaplecza postojowe, realizowana średnio 

na przestrzeni ok. 6 / 7 lat, bazuje na zaufaniu w realizację deklarowanych planów 

inwestycyjnych przez zarządcę infrastruktury (oraz CPK). Proces inwestycyjny to 

system naczyń połączonych pomiędzy operatorem, zarządcą infrastruktury, 

organizatorem przewozów (w przypadku PSC) oraz instytucjami finansującymi 

(zarówno komercyjnymi jak i funduszy unijnych).  

KLUCZOWE INWESTYCJE I WYZWANIA ROZOWJOWE PKP INTERCITY S.A. 

Aby sprostać opisanym w powyższych akapitach wyzwaniom PKP Intercity realizuje 

największy w swojej historii plan inwestycyjny – ok. 22 mld zł do 2030 roku. Największe 

zakupy taborowe to ogłoszony w październiku zeszłego roku przetarg na zakup 42 
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piętrowych EZT o prędkości 200 km/h przeznaczonych na trasy PSC. Będą to pierwsze 

tego typu pojazdy w parku taborowym PKP IC i największe zamówienie, biorąc pod 

uwagę obejmującą go liczbę pociągów oraz wartość - prawie 10 mld zł brutto w opcji 

podstawowej. Zwiększona ilość miejsc na skład ma adresować skokowy wzrost popytu 

jaki prognozowany jest przez PKP IC oraz HRJ po 2030 roku. 

Drugim wielkim przedsięwzięciem przewoźnika jest planowany zakup 26 szybkich EZT 

o prędkości co najmniej 250 km/h. Tabor ten ma, razem z już eksploatowanym 

Pendolino, tworzyć park szybkich pociągów (łącznie będzie ich ponad 40), które w jak 

największym stopniu wykorzystają potencjał planowanych tras KDP po 2032 roku  

w segmencie komercyjnym.  

Powyższe dwa projekty wejdą do eksploatacji w całości po 2030 roku i będą stanowiły 

wizytówkę „nowej” kolei w jej pierwszej dekadzie działalności do 2040 roku.  

Obok wspomnianych dwóch kluczowych inwestycji, PKP IC realizuje szereg już 

podpisanych kontraktów m.in.  

- zakup 63 wielosystemowych lokomotyw elektrycznych na 200 km/h,  

- zakup 46 lokomotyw elektrycznych na 160 km/h,  

- zakup 16 hybrydowych lokomotyw spalinowych na 160 km/h,  

- zakup 35 dwunapędowych zespołów trakcyjnych,  

- zakup 300 wagonów,  

- naprawa i modernizacja ok. 150 wagonów.  

Wszystkie powyższe inwestycje realizowane są przez polskie firmy.  

Równie ważnym elementem układanki każdego przewoźnika są zaplecza. PKP IC 

planuje gruntownie przebudować i zmodernizować niemal wszystkie swoje stacje 

postojowe – doprowadzając je do ustalonego standardu obsługi i wyposażenia, który 

pozwoli na spójne funkcjonowanie wraz z nowym parkiem taborowym w rzeczywistości 

konkurencyjnego rynku. Wszystkie inwestycje w zaplecza zakończą się do 2030 roku.  

Perspektywa 2030 oraz 2040 roku to, w warunkach kolejowych, niedaleka przyszłość. 

Decyzje inwestycyjne podejmowane dzisiaj, ze względu na długi proces produkcyjny  
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i średnio 30 letnie okresy eksploatowania taboru, będą miały w pełni swoje 

konsekwencje dopiero za 5/10 lat, gdy parki taborowe zostaną ostatecznie zapełnione.  

Średni ilostan pojazdów trakcyjnych 2023 vs. 2024 - DOSTĘPNE 
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Opracowanie własne PKP Intercity 

Najbliższe 5 lat to okres intensywnej pracy w PKP IC w zakresie realizacji największych 

inwestycji w historii Spółki, ale także moment wielkiego wyzwania jakim będzie 

złożenie ofert w przetargach na umowy PSC w okolicach 2027 roku. Nasze dzisiejsze 
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działania kształtują rynek kolejowy jaki będziemy mieli w Polsce w latach 2030-2040  

i jesteśmy tego świadomi, czego wynikiem jest systemowe podejście wraz  

z długoterminowym planowaniem. Wiele udało się zrobić w ostatnich latach, ale 

znacznie więcej pracy jeszcze przed nami.  

 

Janusz Malinowski 

Prezes Zarządu 

„PKP Intercity” S.A. 

 

 


